
 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                     
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           
 

 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

 
 

 

OGGETTO: Conferma dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (R.P.C.T.) dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione Sisma 2016 -Annualità 2024. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

CONSIDERATO CHE  
- con D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, 

n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 586 del 18.10.2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività 
e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17.10.2016, 
n.189;  
 

DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.08.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per 

l’annualità corrente con D.P.G.R. n. 6 del 30.12.2022; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31.12.2022 ha preso atto del Decreto del 

Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 

Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. sino al 31.12.2023; 

- con il Decreto n. 8 del 29.12.2023 del Presidente della Giunta Regionale, in qualità di Vice Commissario 

di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, si è prorogato al dott. Vincenzo Rivera 

l’incarico di Direttore dell’U.S.R. Abruzzo sino alla data del 01.09.2024; 

- la D.G.R numero 10 del 08.01.2024 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del Decreto n. 

8/SISMA del 29.12.2023 del Presidente della Regione Abruzzo in qualità di Vice-commissario di 

Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto 

n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo” 

dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela 

Valenza, Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale”; 

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02.12.2022 ha preso atto del Decreto 

n.04/2022/SISMA del 27.10.2022 del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di 

Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016; 

Decreto n. 86 del 18-01-2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                     
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           
 

 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

- che con Decreto n. 1351 del 30.06.2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo e 

delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31.12.2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale del 30.12.2023- Supplemento ordinario n. 40/L; 

 

VISTA 

-  la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo numero 41 del 03 febbraio 2021 di approvazione 

del Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE n. 

2016/679) che si recepisce integralmente per quanto compatibile con le attività dell’Ufficio speciale 

Ricostruzione; 

 

RICHIAMATI 

- la Legge n. 190/2012 riguardante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della illegalità 

nella pubblica amministrazione, in particolare il comma 7 dell’art. 1, in base al quale “l’organo di 

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed 

effettività”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconvertibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto D.Lgs. n. 33/2013: 

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il 

Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, ovvero il 

P.T.P.C.; 

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della 

corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza (..).”; 

 

VISTA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i compiti 

e le responsabilità; 

 

PRECISATO che l’ANAC, nel rispondere ad un preciso quesito (FAQ 8.1.4 del 30.7.2020), afferente la 

possibilità di affidare, per gli Enti di ridotte dimensioni, l’incarico di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.) ad un dipendente non dirigente, ha stabilito che tale incarico può 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                     
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           
 

 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

essere svolto da un dipendente con posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che 

garantisca comunque le idonee competenze; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- l’Ufficio Speciale ha meno di 50 dipendenti; 

- nell’assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo sono previsti, 

oltre al Direttore, tre figure dirigenziali, di cui il Servizio “Amministrativo” affidato ad interim alla 

Dott.ssa Daniela Valenza, in distacco dalla Regione Abruzzo e le altre figure dirigenziali rimanenti che 

svolgono attività in settori esposti al rischio corruttivo, come il Servizio “Ricostruzione Privata”, retta 

ad interim dal Direttore, e il Servizio “Ricostruzione Pubblica”; 

 

CONSIDERATO: 

- che con Decreto del Direttore Usr n. 48 del 13.01.2023, è stato istituito, nell’ambito del Servizio 

Amministrativo, l’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”, competente in materia 

di trasparenza anticorruzione; 

- con il Decreto del Direttore Usr n. 835 del 02.05.2023 recante “Nomina del Responsabile della 

Prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.) dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione Sisma 

2016. Conferimento dell’incarico alla Dott. Marino Fiorà” si disponeva che l’incarico di Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza avesse durata fino al 31.12.2023, pari alla durata 

della gestione straordinaria di cui al D.l. 189/2016 e comunque fino alla nomina del Responsabile 

dell’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza”; 

- che con determinazione del dirigente del Servizio Amministrativo n. 55 del 12.06.2023 il Dott. Marino 

Fiorà è stato incaricato di fornire supporto al dirigente in parola per il coordinamento e il raccordo 

delle attività del medesimo Servizio; 

- che con Decreto n. 2226 del 19.10.2023 è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.), già 

Posizione Organizzativa, in relazione all’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione e Trasparenza” 

(sede di L’Aquila) alla Dott.ssa Federica Lancione; 

- che il suddetto incarico prevede che la dipendente sia in distacco (al 50 per cento presso l’Usr Abruzzo 

ed il restante 50 per cento presso la Giunta regionale dell’Abruzzo) e che lo stesso decorre dal 

01.11.2023 e ha durata fino al 31.12.2023; 

- con il Decreto n. 2984 del 29.12.2023 sono stati prorogati gli incarichi di posizioni organizzativa (E.Q.) 

sino al 31.12.2024; 

- con Decreto n. 2800 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Decreto direttore USR n. 2235 del 20.10.2023 

recante “Approvazione Avviso e domanda di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo 

indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, 

convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.” sono state approvate le graduatorie definitive dei 

profili tecnici; 

- con Decreto n. 2801 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Decreto direttore USR n. 2322 del 31.10.2023 

recante “Approvazione Avviso di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo 

indeterminato in applicazione dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, 

convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.. Profili Specialista Economista e Assistenti 

Contabili” sono state approvate le graduatorie definitive dei profili contabili; 

 

RICORDATO che con decreto direttoriale numero 619 del 31.03.2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023 

dell’USR con la conseguente necessità e urgenza di provvedere al successivo monitoraggio dello stesso; 

 

CONSIDERATO che occorre dare certezza alle attività in corso e confermare la nomina: 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                     
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           
 

 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

- di un dipendente con un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le idonee competenze e che 

si ponga nella posizione di potenziale “minor conflitto di interessi” rispetto alle altre figure presenti 

all’interno dell’Ufficio Speciale; 

- di un dipendente dell’Ufficio Speciale che assicuri stabilità all’esercizio di tale delicata funzione; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’: 

- che l’Anac suggerisce di affidare l’incarico tra quei soggetti che abbiano adeguata conoscenza 

dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione, che siano dotati della necessaria 

autonomia valutativa e che non siano in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

- che l’Anac prevede negli enti di piccole dimensioni (dall’Allegato n.3 del P.N.A. 2022) che “è ammessa 

la nomina di un soggetto che si trovi in posizione di comando e, quindi, non incardinato nei ruoli 

dell’amministrazione, pur prestando servizio presso e nell’interesse della stessa”; 

 

PRESO ATTO che l’attuale R.P.C.T. è in servizio presso l’Usr dall’anno 2021, inoltre come attuale R.P.C.T. ha 

avviato il monitoraggio del P.I.A.O. 2023 che dovrà concludersi nel mese di dicembre 2023 con le relative 

comunicazioni all’OIV, la relazione all’Anac nel gennaio del 2024 e la successiva predisposizione del P.I.A.O.  

2024 entro il 31 gennaio 2024; 

 

RAVVISATA la necessità di: 

- garantire il proseguo del monitoraggio del P.I.A.O.  2023 e dei conseguenti obblighi previsti nella legge 

n. 190/2012; 

- dare continuità amministrativa alle relative misure messe in campo dall’attuale R.P.C.T. in materia di 

trasparenza e formazione; 

- predisporre il P.I.A.O.  per l’annualità 2024; 

- organizzare in maniera efficacie ed efficiente i lavori dell’Usr Abruzzo nello spirito del principio 

costituzionale del buon andamento della P.A.; 

 

CHIARITO che la conferma dell’incarico in parola avrà comunque durata fino al 31.12.2024, termine di 

scadenza della gestione straordinaria, salvo rinuncia, e che, qualora il suddetto termine del 31 dicembre 2024 

dovesse essere oggetto di proroga ex lege, si intenderà prorogato fino alla scadenza del nuovo termine 

stabilito per la gestione straordinaria; 

 

VISTO  

- il curriculum vitae del Dott. Marino Fiorà, da cui si evincono le professionalità adeguate e pertinenti 

all’incarico de quo; 

- che il Dott. Marino Fiorà a seguito dell’incarico di cui al decreto n. 835 del 02.05.2023 ha lavorato 

con professionalità fornendo un positivo supporto in materia di anticorruzione e trasparenza all’Ente, 

riscontrando inoltre nei termini tutti gli obblighi in capo all’R.P.C.T.; 

 

RITENUTO  

- per le motivazioni sopra esposte, di dover confermare il Dott. Marino Fiorà dipendente di ruolo del 

Consiglio Regionale d’Abruzzo ed assegnato in comando presso l’Ufficio Speciale dal Commissario 

Straordinario Sisma 2016 con la qualifica di Funzionario Amministrativo-Contabile nella cat. D del 

C.C.N.L. Funzioni Locali e attualmente in servizio presso il Servizio “Amministrativo”, dotato dei 

requisiti e della professionalità necessaria per le funzioni di Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.); 

 



 
                                                                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                     
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016)      

                                                           
 

 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 Abruzzo- Via Cerulli Irelli 15/17 64100 Teramo 

usr2016@pec.regione.abruzzo.it- usr2016@regione.abruzzo.it 

RICHIAMATO il decreto n. 835 del 02.05.2023 recante “Nomina del Responsabile della Prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.) dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione Sisma 2016. Conferimento 

dell’incarico alla Dott. Marino Fiorà”; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di confermare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e s.m.i.. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

quale R.P.C.T. (Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza) dell’Ufficio 

Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016, il Dott. Marino Fiorà, Funzionario cat. D che garantisce 

idonee competenze e professionalità per l’incarico in parola; 

2. di precisare che l’incarico di R.P.C.T. viene confermato senza soluzione di continuità rispetto al 

precedente e avrà comunque durata fino al 31.12.2024, termine di scadenza della gestione 

straordinaria, e si intende prorogato, salvo rinuncia dell’interessato: qualora il suddetto termine 

del 31 dicembre 2024 dovesse essere oggetto di proroga ex lege, si intenderà prorogato fino alla 

scadenza del nuovo termine stabilito per la gestione straordinaria; 

3. di precisare che in caso di momentanea e temporanea assenza del Dott. Marino Fiorà, così come 

disposto dall’Allegato n.3 del P.N.A. 2022, per l’espletamento dell’incarico, viene indicato come 

sostituto nel P.T.C.P.T., il dipendente Dott.ssa Federica Lancione, Responsabile dell’Ufficio 

“Assistenza Giuridica, Trasparenza e Anticorruzione”; 

4. di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario nel 

sito USR2016 Abruzzo nell’apposita sezione dell’ “Amministrazione trasparente”; 

5. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della contabilità; 

6. di notificare il presente provvedimento al soggetto individuato ed al nominato sostituto 

dell’R.P.C.T.. 

 

 

 
L’estensore 

Dott.ssa Ilenia Lenza 

(firmato elettronicamente) 

 

 

La Dirigente del Servizio “Amministrativo” 

Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


		2024-01-18T15:36:27+0000




